HRA Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

31.10.200

सं. 1302] No. 1302] नई दिल्ली, मंगलवार, अक्तूबर 31, 2006/कार्तिक 9, 1928 NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 31, 2006/KARTTKA 9, 1928

गृह मंत्रालय अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 अक्तूबर, 2006

का.आ. 1861(अ).—आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 (2005 का 53) की धारा 1 की उप-धारा (3) द्वारा प्रदत्त शिक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्र सरकार, एतद्द्वारा 30 अक्तूबर, 2006 को उस तारीख के रूप में नियत करती है जिस दिन को उक्त अधिनियम की धारा 7, 9, 11, 12, 13, 35, 36, 37, 42, 43, 49, 50, 70 की उप-धारा (1) एवं धारा 76 प्रवृत्त होंगी। फा. सं. 30/1/2006-एनडीएम-III(ए)]

प्रभांशु कमल, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF HOME AFFAIRS NOTIFICATION

New Delhi, the 30th October, 2006

S.O. 1861(E).—In exercise of the powers conferred by Sub-section (3) of Section 1 of the Disaster Management Act, 2005 (53 of 2005), the Central Government hereby appoints the 30th day of October, 2006 as the date on which the provisions of Sections 7, 9, 11, 12, 13, 35, 36, 37, 42, 43, 49, 50, Sub-section (1) of Section 70 and Section 76 of the said Act shall come into force.

[F. No. 30/1/2006-NDM-III(A)] PRABHANSHU KAMAL, Jt. Secy.

अधिसचना

नई दिल्ली, 30 अक्तूबर, 2006

का.आ. 1862(अ).—आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 (2005 का 53) की धारा 42 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केन्द्र सरकार, एतद्द्वारा 30 अक्तूबर, 2006 से राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान का गठन करती है।

[फा. सं. 30/1/2006-एनडीएम-III(ए)]

प्रभाशु कमल, संयुक्त सचिव

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th October, 2006

S.O. 1862(E).—In exercise of the powers conferred by Sub-section (1) of Section 42 of the Disaster Management Act, 2005 (53 of 2005), the Central Government hereby constitutes the National Institute of Disaster Management with effect from the 30th day of October, 2006.

[F. No. 30/1/2006-NDM-III(A)] PRABHANSHU KAMAL, Jt. Secy.

HRA Sazette of India

असाबारण

EXTRAORDINARY भाग II — खण्ड ३ — उप-खण्ड (i)

PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

ਜਂ. 530] No. 530] नई दिल्ली, मंगलवार, अक्तूबर 31, 2006/कार्तिक 9, 1928 NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 31, 2006/KARTIKA 9, 1928

गृह मंत्रालय अधिसूचना

नई दिल्ली, 30 अक्तूबर, 2006

सा.का.नि. 680(अ).—केन्द्रीय सरकार, आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 (2005 का 53) की धारा 75 की उपधारा (1) के साथ पठित उसकी उपधारा (2) के खंड (ड) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

- 1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आपदा प्रबंधन (राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान) नियम, 2006 है ।
 - (2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. परिभाषाएं (1) इन नियमों में, जब तक कि संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो,-
 - (क) "अधिनियम" से आपदा प्रबंधन अधिनियम, 2005 (2005 का 53) अभिप्रेत है ;
 - (ख) "सभापति" से शासी निकास का सभापति अभिप्रेत है ;
 - (ग) ''कार्यपालक निदेशक'' से केन्द्रीय सरकार द्वारा नियुक्त संस्थान का कार्यपालक निदेशक अभिप्रेत हैं ;
 - (घ) "शासी निकाय" से संस्थान का शासी निकाय अभिप्रेत है ;
 - (ड) ''संस्थान'' से राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान अभिप्रेत है ;
 - (व) "अध्यक्ष" से संस्थान का अध्यक्ष अभिप्रेत है ;
 - (छ) "सविव" से संस्थान और शासी निकाय का सविव अभिप्रेत है ;
 - (ज) ''घारा'' से अधिनियम की घारा अभिप्रेत है ;
 - (अ) "उपसभापति" से शासी निकास का उप सभापति अभिप्रेत है ;

(xxxiv) विकित्सा या स्वास्थ्य संस्थाओं से एक प्रमुख ;

(xxxv) राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन संस्थान का एक प्रोफेसर ;

(xxxvi) रांस्थान का कार्यपालक निदेशक, पदेन ।

- (2) केन्द्रीय सरकार संस्थान के, पदेन सदस्यों से भिन्न, सदस्यों को ऐसी रीति में, जिसे वह उचित समझे, नामनिर्दिष्ट करेगी।
- (3) राष्ट्रीय प्राधिकरण का उपाध्यक्ष संस्थान के लिए राष्ट्रीय प्राधिकरण के सदस्य को नामनिर्दिष्ट करेगा ।
- (4) इस उपनियम में जैसा उपबंधित है उसके सिवाय,-
- (क) संस्थान के पदेन सदस्य की पदावधि तबतक चलेगीं जबतक वह उस पद को धारण करता है जिसके आधार पर वह ऐसा सदस्य है ; और
- (ख) संस्थान के नामनिर्दिष्ट सदस्य की पदावधि उसके नामनिर्देशन की तारीख से दो वर्ष की होगी :

परंतु संस्थान के पदेन सदस्य से भिन्न सदस्य ऐसे सदस्य के पद से केन्द्रीय सरकार को संबोधित अपने हस्ताक्षर सहित लेख द्वारा त्यागपत्र दे सकेगा किन्तु वह उस सरकार द्वारा उसका त्यागपत्र स्वीकार किए जाने तक पद पर बना रहेगा ।

- 4. रिक्तियों का भरा जाना संस्थान के (पदेन सदस्यों से भिन्न) सदस्यों में त्यागपत्र, मृत्यु या अन्य कारण से हुई सभी रिक्तियां ऐसी रिक्तियां होने के पश्चात् यथाशीघ्र नए नामनिर्देशन द्वारा भरी जाएंगी।
- 5. संस्थान के अधिवेशन संस्थान अपना पहला अधिवेशन ऐसे समय पर और ऐसे स्थान पर करेगा जो केन्द्रीय सरकार द्वारा नियत किए जाएं और पहले अधिवेशन में कारबार के संव्यवहार के रांबंध में प्रक्रिया के ऐसे नियमों का पालन करेगा जो उस सरकार द्वारा अधिकथित किए जाएं और तत्पश्चात् संस्थान ऐसे समयों पर और ऐसे स्थानों पर अधिवेशन करेगा और अपने अधिवेशनों में कारबार के संव्यवहार के संबंध में प्रक्रिया के ऐसे नियमों का पालन करेगा जो विनियमों द्वारा अवधारित किए जाएं।
- 6. संस्थान का शासी निकाय (1) संस्थान के शासी निकाय में निम्नलिखित सदस्य होंगे, अर्थात् :-
- (i) राष्ट्रीय प्राधिकरण का उपाध्यक्ष जो पदेन अध्यक्ष होगा ;
- (ii) केन्द्रीय सरकार के उस मंत्रालय या विभाग का भारसाधक भारत सरकार का सचिव जिसका आपदा प्रबंधन पर प्रशासनिक नियंत्रण है, जो उपाध्यक्ष होगा, पदेन ;

3466

- (xxi) the Director, Sardar Vallabah Bhai Pate! National Police Academy, Hyderabad;
- (xxii) the Director General, India Meteorological Department, ex officio;
- (xxiii) two Directors, one each, from any Indian Institute of Management and any Indian Institute of Technology;
- (xxiv) the Chairman of the Central Water Commission, ex officio;
- (xxv) the Director of Indian Institute of Public Administration, ex officio:
- (xxvi) the Director General of Indian Council of Agriculture Research, ex officio:
- (xxvii) one Director General from the Administrative Training Institutes or State Institutes of Rural Development;
- (xxviii) the Director General of Indian Council of Medical Research, ex officio.
- (xxix) two eminent persons in the field of disaster management, public administration, information technology, medicine etc.;
- (xxx) two experts, one each from banking and insurance sector;
- (xxxi) two presidents or heads, by whatever name called, from the industry associations or federations of all-India-level which in the opinion of the Central Government are capable of representing the industry, trade or commerce;
- (xxxii) two presidents or heads, by whatever name called, from non-governmental organisations which in the opinion of the Central Government are active and effective in the disaster management activities, or are capable of representing such activities;

(xxxiii)one head from science and technology institutions;

(xxxiv)one head from medical or health institutions:

(xxxv)one professor of the National Institute of Disaster Management;

(xxxvi) the Executive Director of the Institute, ex officio.

- (2) The Central Government shall nominate the members of the institute, other than the *ex officio* members in such manner as it may consider appropriate.
- (3) The Vice-Chairperson of the National Authority shall nominate the member of the National Authority for the institute.
- (4) Save as otherwise provided in this sub-rule, the term of office of -
 - (a) an ex officio member of the institute shall continue so long as he holds the office by virtue of which he is such a member; and
 - (b) a nominated member of the institute shall be two years from the date of his nomination:

- (vi) the Additional Secretary and Financial Advisor or Joint Secretary and Financial Advisor, as the case may be, to the Government of India dealing with finance of the Ministry or Department of the Central Government having administrative control of disaster management, ex officio;
- (vii) one member from amongst the members of the institute representing the State Governments;
- (viii) one member of the institute representing the university;
- (ix) two members of the institute representing the Indian Institute of Technology and the Indian Institute of Management;
- (x) one member of the institute representing a science and technology institution;
- (xi) two members from amongst the members of the institute representing the Department of Space, the Department of Atomic Energy, the Department of Science and Technology, the Central Water Commission and the Indian Council of Agriculture Research; and
- (xii) the executive director of the institute, ex officio.
- (2) The governing body shall be the executive committee of the institute and shall exercise such powers and perform such functions as the institute may, by regulations made in this behalf, confer or impose upon it.
- (3) The procedure to be followed in the exercise of its powers and performance of its functions by the governing body, and the term of office of, and the manner of filling up vacancies, among the members of the governing body, shall be such as may be made by regulations.
- 7. Executive Director of the institute.- (1) There shall be an Executive Director of the institute who shall be appointed by the Central Government.
- (2) The Executive Director of the institute shall act as the Secretary to the institute as well as the governing body of the institute.
- 8. Powers and functions of the Executive Director. The Executive Director of the institute shall exercise such powers and perform such functions as may be made by regulations.

(F. No. 30/8/2006-NDM-III(A)) PRABHANSHU KAMAL, Jt. Seey.

- (3)(क) सिविव संस्थान के सामान्य अधिवेशन के स्थान, तारीख और समय को विनिर्दिष्ट करते हुए सूचना ऐसे अधिवेशन की तारीख से कम से कम इक्क़ीस दिन पूर्व देगा ।
- (ख) अधिवेशन की सूबना के साथ उसकी कार्यसूबी भी भेजी जाएगी और जहां संभव न हो, कार्य सूबी अधिवेशन से कम से कम सात दिन पूर्व भेजी जाएगी ।
- (4) अध्यक्ष संस्थान के अत्यावश्यक कारबार के संव्यवहार के लिए किसी समय संस्थान का असाधारण अधिवेशन बुला सकेगा ।
- (5) सिवव असाधारण अधिपेशन के लिए अधिवेशन की तारीख से कम से कम सात दिन पहले कार्यसूची के साथ अधिवेशन के स्थान, तारीख और समय को विनिर्दिष्ट करते हुए सभी सदस्यों को सूचना देगा ।
- (6) (क) संस्थान, संस्थान के कम से कम बारह सदस्यों के लिखित अनुरोध के तीस दिन के भीतर असाधारण अधिवेशन बुलाएगा ।
- (ख) संस्थान के सदस्य खंड (क) में निर्दिष्ट अधिवेशन के लिए अनुरोध के प्रयोजन को उपदर्शित करेंगे।
- (7) संस्थान के अधिवेशन के लिए गणपूर्ति दस होगी ।
- (8) अध्यक्ष संस्थान के अधिवेशन से पूर्व किसी समय या उसके दौरान कार्यसूवी में -
 - (i) कारबार की कोई नई मद या मदें ; या
 - (ii) कार्यसूची में सम्मिलित मदों के अतिरिक्त कोई पूरक मद,

राम्मिलित कर सकेगा और ऐसी मद पर विचार किया जाएगा ।

- (9) संस्थान के किसी सदस्य पर सूचना की तामील या तो व्यक्तिगंत रूप से, ई मेल, फैक्स, टेलीग्राम द्वारा की जा सकेगी या ऐसे सदस्य को संबोधित लिफाफे में डाक में भेजने के प्रमाणपत्र के अधीन डाक द्वारा की जा सकेगी और ऐसी सूचना के बारे में यह माना जाएगा कि वह उचित रूप से परिदत्त कर दी गई है।
- (10) किसी अधिवेशन में संस्थान द्वारा निपटाया गया कोई विषय पुनः विवार के लिए े ऐसे भामले के सिवाय एक वर्ष की समाध्ये से पूर्व नहीं लाया जाएगा जहां अध्यक्ष या केन्द्रीय सरकार यह प्रमाणित कर देती है कि उक्त विषय पर संस्थान के हित में और विवार किए जाने की आवश्यकता है।

- (2) The Executive Director shall be in charge of the administration of the institute and shall allocate duties to officers and employees provided to the institute and exercise such supervision and executive control as are necessary.
- (3) The Executive Director shall exercise the powers of the Head of the Department as specified in the Fundamental Rules, Supplementary Rules and the Delegation of Financial Power Rules.
- (4) The Executive Director shall -
 - (a) discharge the functions of disciplinary authority in respect of the officers and employees of the institute below the rank of Associate Professor and equivalent posts.
 - (b) decide the venue of the trainings and workshops and invite resource persons for various programme; subject to such guidelines as may be laid down by the institute or its governing body;
 - (c) engage consultants for performance of specific jobs subject to such guidelines as may be laid down by the institute or its governing body;
 - (d) make such short term changes in the training programmes, workshops and other activities of the institute as may be necessary due to exigencies of situation;
 - (e) approve publication of documents, reports etc;
 - (f) permit air travel to non-entitled officers for reasons to be recorded in writing;
 - (g) correspond with the Central Government and State Governments on any matter pertaining to the institute:
 - (h) discharge such other functions as may be delegated to him by the institute or its governing body.

 (F. No. 30/8/2006-NDM III(A)]

PRABHANSHU KAMAL, Ju Seey.

3966 GT/06-4

NOTIFICATION

New Delhi, the 30th October, 2006

- G.S.R. 682(E).—In exercise of the powers conferred by clause (h) of sub-section (2) read with sub-section (1) of section 75 of the Lasaster Management Act. 2005 (53 of 2005), the Central Government hereby makes the following rules, namely:-
- 1. **Short title and commencement.** (1) These rules may be called the Disaster Management (Annual Report of National Authority) Rules, 2006.
- (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- 2. **Definitions.-** (1) In these rules, unless the context otherwise requires,-
 - (a) "Act" means the Disaster Management Act, 2005 (53 of 2005);
 - (b) "annual report" means the annual report of the National Authority under sub-section (1) of section 70;
 - (c) "financial year" means the fina cial year commencing from 1st April each year and ending on 31st March φ^c the following year;
 - (d) "section" means a section of the Act.
- 3. Annual report.— (1) The National Authority shall prepare its annual report and forward it to the Central Government within rine months of the end of the financial year for being laid before each House of Parliament.
- (2) The annual report shall contain a full account of the activities of the National Authority during the previous year and the National Authority shall forward copies of the annual report to the Central Government and that Government shall cause the same to be laid before each House of Parliament.
- (3) The annual report shall include -
 - (a) a statement of aims and objectives and vision of the National Authority
 - (b) the role and functions of the National Authority;